
univerzity raiackebo v Olomouci 
Oborová knihovna 

í éfcaiaké fahuliy 
Hnčvotínská 3 ! 775 03 Olomouc

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

Lidé se mě často ptají, proč nedělám 
medicínu. Co mám na to říct? Život 
mě vedl od práce s pacienty к práci 
s informacemi -  к medicínské 
žurnalistice. Mám tu práci ráda 
a připadá mi smysluplná. Jsou však 
chvíle, kdy trochu zalituju, že nemohu 
využívat svou empatii, životní a profesní 
zkušenosti v klinické praxi. Takové 
pocity jsem měla třeba při nedávném 
vyhlašování vítězek soutěže Sestra roku. 
Při promítání medailonků finalistek 
v Divadle Hybernia a při předávání 
jednotlivých ocenění mi celou dobu 
běhal po zádech mráz. Takový ten, co 
člověk cítí při mocném dojetí. Ještě

silněji pak mnou pohnula slova paní 
Hany Rittsteinové, vítězky v kategorii 
Sestra v managementu a vzdělávání.
Na mou žádost vyfotit se s ní reagovala 
slovy: „Bude mi velkou ctí. Děkuju 
vám za to, co pro nás děláte.“ Pokora 
a skromnost stojící za těmito slovy mě 
hluboce zasáhla. Uvědomila jsem si, jak 
nepatrný dotek člověka plného lásky 
může druhého proměňovat a léčit. Síla 
kladných emocí je obrovská. Chtěla 
bych ale říct, že pořádáním letos již 
18. ročníku této soutěže o nejlepší 
sestry ve sféře ošetřovatelské péče, 
managementu i vzdělávání jsme 
především chtěli poděkovat my vám.

editoria! !

Toto číslo věnujeme všem sestrám, 
v jejichž přítomnosti se nemocným lépe 
snáší stonání, snáze uzdravuje, případně 
i s menší bolestí odchází...

/
šéfredaktorka

OBSAH

Z/vMV
Zdravotnictví a medicína

■  Laudatio § 16: proč ho zachovat? 4
■  Personální změny v resortu

Ministerstva zdravotnictví 5
■  Postupy řešení GDPR nejen

ve farmaceutickém průmyslu 6
■  Duel: „Špičkování“ mezi lékárníky 8
■  Těší mě, že nás ministr respektuje 10

■  Zbraň v ordinaci proti
agresivnímu pacientovi? 13

■  Lékárenská péče v ČR je na úrovni
vyspělé Evropy 14

■  Na kvalitě prostor i personálu
opravdu záleží 15

■  Bezkrevní medicína a život
ohrožující krvácení 18

■  Jak na financování lékařských
fakult? 19

■  Titul MBA 19
■  Hidradenitis suppurativa -  nová

naděje pro pacienty 20
■  Inovativní staplery pomáhají

chirurgům 22
■  Milionové úspory v léčbě 24
■  Sympozium Opioidy 25
■  Koncepce ve vzdělávání

i ve zdravotní péči 26
■  Léková rezistence a selhání léčby

u karcinomu prsu 27
■  V Olomouci přišli na to, jak posílit

účinek ATB: stříbrem 30
■  Sestra roku 32
■  Sestra roku 2017 33
■  Odborná porota Sestra roku 34
■  Nejvyšší ocenění -  motivovaný

pacient 34

■  Více prestiže sestrám 35

■  Nejvyšší ocenění -  motivovaný
pacient 35

I  Sestřičky nikdy nepřestanu
obdivovat 37

■  Sestra roku 2017 -  fotoreportáž 38
■  Představujeme pacientské

organizace -  České ILCO 42
И Pracovní dny Koloproktologické

sekce 44
В Nová specializovaná centra 45
■  AGEL LAB hledá dobrovolníky 46
■  Následná intenzivní péče 47
■  AGEL expandoval... 48

Zdravotnictví a medicína, 3/2018


